
 
 COPIA  DI  DELIBERAZIONE 
 
REG. n.189 
 

OGGETTO: Autorizzazione prolungamento servizio trasporto soggetti 
portatori di handicap c/o centro di riabilitazione “ Casa Famiglia Rosetta”.  
  
 

COMUNE DI MUSSOMELI 
Provincia Regionale di Caltanissetta 

 
 
 
 

GIUNTA COMUNALE 
 

L’anno duemiladodici   il giorno ventotto del mese di dicembre, alle ore 12,30 nei locali 
del Palazzo Comunale, si è riunita la Giunta Comunale  nelle persone dei signori: 
 

1)  CALA’ SALVATORE         SINDACO 

2)  NUCERA VINCENZO        

3)  SORCE SEBASTIANO        

4)  GELSOMINO FRANCESCA      ASSESSORI 

5)  LA PIANA GAETANO        

6)     =                          =        

7)     =                          =        
Con la partecipazione del Segretario Generale del Comune F.to  Dott.ssa Nicastro Maria 

Assume la presidenza il Sindaco, il quale constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare sull’oggetto 
sopraindicato. 

 



 
 
 
 
L’UFFICIO SERVIZI  SOCIALI  SU DISPOSIZIONE  DEL SI NDACO 
 
 CHE , in base alle vigenti norme di legge, in particolare la L.R. n. 68/81 riguardante 
l’istituzione,l’organizzazione e gestione dei servizi per i portatori di handicap, la L.R. n. 16/86 
inerente i piano di interventi a favore dei medesimi nonché la legge quadro n. 104/92, compete al 
Comune l’assunzione degli oneri relativi al servizio di trasporto perla fruizione dei servizi 
riabilitativi c/o i centri specializzati; 
 
CHE, non avendo i mezzi ed il personale idoneo ad espletare il servizio direttamente, il comune 
riaffida il servizio di trasporto portatori di handicap presso il Centro di riabilitazione Casa Famiglia 
Rosetta in possesso dei  requisiti organizzativi e strutturali richiesti;  
 
CHE la circolare n. 5 del 30/03/1995 dell’Assessorato EE.LL. prevede che i Comuni che non siano 
in grado di organizzare direttamente il servizio di trasporto, possano provvedere al servizio 
medesimo mediante autorizzare  con soggetti che prestino sufficiente garanzie di valido e puntuale 
svolgimento del servizio; 
 
CHE lo strumento della convenzione con gli Enti assistenziali trova ulteriore legittimazione 
nell’art. 16 IV comma lett.C della legge 22/86,nella L.R. n. 142/90 cap.VIII e L.R. n. 43/91, art. 1 
comma I lett. E, atteso il valore fiduciario del rapporto contrattuale che deve intercorrere tra 
l’amministrazione e l’Ente prescelto; 
 
CONSIDERATO  che la convenzione stipulata con l’Associazione Casa Famiglia Rosetta per il 
trasporto di che trattasi  andrà a scadere il 31.12.2012 e che si rende necessario prolungare 
l’autorizzazione per il periodo dall’01.01.2013 al 31.12.2013, stante che  unica struttura operante 
nell’ambito del territorio comunale iscritta nell’apposito Albo Regionale; 
 
ATTESO CHE  gli oneri per il triennio 2010/2012 andavano a gravare sui fondi della 328/00 Piano 
di zona del distretto socio sanitario D/10; 
 
CHE nelle more dell’approvazione del nuovo Piano  di zona  gli oneri relativi dovranno essere 
reperiti dai fondi Comunali; 
 
RILEVATO CHE ad oggi dall’attuazione della spesa  generale dei servizi sociali risultano minori 
spese e che pertanto si può procedere al prolungamento del trasporto degli utenti presso Casa 
Famiglia Rosetta per il primo semestre 2013 impegnando la somma di €. 7.000,00 quale rimborso  
forfettario per il servizio di che trattasi; 
 
RITENUTO , pertanto, di assegnare le somme di €. 7.000,00 al Responsabile dell’Area 
Amministrativa al fine di garantire la continuità del servizio trasporto portatori di handicap per il 
primo semestre 2013, dando atto che per il secondo semestre 2013 si provvederà all’impegno di 
spesa in sede di approvazione del bilancio di previsione 2013 o nel Piano di zona 2013/2015 
 
 



VISTA la L.R. n. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni comprendenti anche le norme di cui 
al T.U. approvato con D.Leg.vo 18.08.2000 n. 267 in virtù del recepimento dinamico nella citata 
LR n. 48/91; 
 
VISTA l a L.R. n. 30 del 23.12.2000; 
 
VISTO  il vigente regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
 

PROPONE 
Per quanto in premessa: 
 
Autorizzare il prolungamento del servizio per il trasporto dei portatori di handicap presso Casa 
Famiglia Rosetta con sede a Mussomeli  Piazza Santa Maria di Gesù, per l’attività di riabilitazione 
terapeutica per i portatori di handicap per il primo semestre 2013, la somma di €. 7.000,00 sarà 
erogata  a titolo di rimborso forfettario per il primo semestre 2013, dando atto che per il secondo 
semestre 2013 si provvederà a reperire le somme in sede di approvazione del  bilancio 2013 o nel  
Piano di zona 2013/2015. 
 
 La somma  di €. 7.000,00  graverà sull’intervento n. 1.10.04.03 prestazioni di servizio relativo al 
servizio assistenza e beneficenza pubblica e servizi diversi alla persona bilancio 2013. 
 
Assegnare la somma di €. 7.000,00 al responsabile dell’Area Amministrativa per l’espletamento 
degli atti propedeutici per l’espletamento del servizio. 
Dare atto che alla liquidazione delle spettanze dovute alla predetta Associazione si provvederà a 
presentazione delle fatture trimestrale. 
  
 

LA GIUNTA 
 
VISTA la proposta che precede; 
RITENUTA la propria competenza; 
VISTI i pareri richiesta dell’art.53 comma 1,2 della legge n. 14/90 recepita con L.R. n. 4 espressi in 
questi termini; 
-Parere favorevole ; 
- Parere Contabile favorevole; 
Ad unanimità di voti resi in forma palese; 

DELIBERA 
Approvare la superiore proposta redatta dall’Ufficio Servizi sociali facendone proprie le 
motivazioni ed il dispositivo. 
  
Stante l’urgenza di provvedere la presente deliberazione con votazione unanime e palese viene 
dichiarata immediatamente esecutiva. 
 



 
 
 
 


